2. Pour la clarté du chapitre, il semble nécessaire de comprendre qu'au début du chapitre *illa persona* désigne l'hebdomadière et que, après *unde, ista persona* désigne Gertrude elle-même.

- 15 Filio suo pro populo, id est, pro Congregatione sua supplicando. Cumque in tali statu debita psalterii sui persolveret, Pater coelestis singula verba duplici modo acceptabat ab ea : videlicet, sicut dominus aliquis acceptat a fidejussore quod pro debitoribus ipse persolvit debita, et sicut a
- 20 procuratore suo gratificat, quod defert ei nummos amicis suis carissimis distribuendos. Videbatur etiam Dominus jam saepe dictae personae praestare omnia quae ipsa desiderabat Congregationi orationibus suis obtinere et eandem etiam statuere coram se ad porrigendam caeteris
- 25 de Congregatione, quandocumque aliqua accederet pro eisdem petitura.

CAPUT LXXXII

DE UTILITATE SUBJECTIIONIS

1. Cum oraret pro uno defectu cujusdam magistratus sui, ut Dominus ipsum emendaret, tale accepit responsum : « An nescis quod non solum illa persona, sed etiam omnes qui praesunt huic mihi dilectae Congregationi, non carent
- 5 aliquibus defectibus : cum nullus homo possit esse in hoc saeculo, qui omnino careat defectu, hoc me permittente ex abundantia divinae pietatis meae et dulcedinis ac dilectionis, qua Congregationem hanc elegi, ut inde meritum ipsius mirifice adaugeatur? Nam multo majoris virtutis
- 10 est subjei ei cujus defectus cognoscitur, quam alteri cujus opera per omnia comprobata videntur. » Ad hoc cum ista diceret : « Quamvis, Domine mi, congauderem subditorum meritis, desidero tamen etiam Praelatos culpa carere, quam timeo eos quandoque contrahere ex
- 15 defectu. » Respondit Dominus : « Ego cum cognoscerem in eis omnem defectum, qui nunc ex diversitate curarum

15 supplicando : supplicatura TZI || 18 ab ea om. TZ

le Père, aux côtés du Fils, suppliant pour son peuple, c'est-à-dire pour sa communauté et lorsque, en cette qualité, elle s'acquittait des psaumes prescrits, le Père céleste accueillait chacune de ses paroles de deux façons, comme fait, par exemple, un seigneur qui, d'une part, accepte que celui qui s'est porté caution, acquitte lui-même, à la place des débiteurs, leurs dettes et qui, d'autre part, fait à son procureur la grâce de lui remettre les sommes à distribuer à ses plus chers amis. Ainsi, on voyait le Seigneur accorder à cette personne dont il a été si souvent question (Gertrude) tout ce qu'elle désirait obtenir pour sa communauté par ses prières et on le voyait aussi la faire comparaître devant lui pour la charger de dons à ses sœurs en religion, lorsque l'une d'entre elles venait prier pour la communauté.

Pour un supérieur imparfait.

CAP. LXXXII. — 1. Comme elle pria pour l'imperfection d'un supérieur, afin que le Seigneur l'en corrigeât, elle reçut cette réponse : « Ne sais-tu pas que, non seulement cette personne, mais tous ceux qui président à cette communauté qui m'est chère, ne laissent pas d'avoir quelques imperfections — nul ici-bas, d'ailleurs, ne peut être absolument parfait — et, si je le permets, c'est en vertu de mon immense divine tendresse, douceur et amour pour cette communauté préférée et afin que ses mérites en soient merveilleusement accrus? C'est une plus grande vertu, en effet, d'obéir à un supérieur dont l'imperfection est patente qu'à celui dont la valeur éclate dans toutes ses actions. » Elle répliqua : « Bien sûr, mon Seigneur, je me réjouis qu'il y ait mérite pour les sujets, mais j'aimerais aussi, pourtant, que les prélats fussent préservés de commettre les fautes auxquelles les expose leur imperfection. » Le Seigneur répondit : « Pour moi, je n'ignore aucune de leurs imperfections, que certes, parfois, les diverses occasions de leur

quandoque manifestatur; et tunc forte nunquam deveni-
 rent ad tantam humilitatem. Unde sicut subditorum
 meritum crescit ex ipsorum tam profectibus quam defec-
 20 tibus, sic etiam Praelatorum meritum crescit ex subditorum
 tam defectibus quam profectibus : quemadmodum in
 uno corpore diversa se membra promovent ad omnem
 profectum. » In quibus verbis intellexit tam supereffluentem
 divinae sapientiae pietatem, quam subtiliter disponit salutem
 25 electorum, cum permittit inesse defectus, ut ad majores ducat
 profectus; in tantum quod videbatur sibi, quod si bonitas
 Dei nunquam in aliquo claruisset, excepto isto solo,
 omnis creatura ipsum digne laudare non posset.

CAPUT LXXXIII

DE FIDELI PURGATIONE HOMINIS

1. Item orans pro quadam persona gravata, tale accepit
 responsum : « Noli diffidere : nullo modo permitto electos
 meos gravari supra id quod possunt, et semper adsum
 eis modum ponderando; et sicut mater cum parvulum
 5 suum calefacere vult ad ignem, semper tenet manum
 inter ignem et parvulum, sic ego, cum scio congruere,
 ut electos meos purgem per tribulationem, non facio
 hoc ad eorum consumptionem, sed potius ad probationem
 et salutem. »
2. Hinc orans pro quadam persona quam vidit in defectu
 ex desiderio, inter caetera dixit : « Domine, cum ego licet
 minima creaturarum tuarum, tamen ad laudem tuam
 orem pro homine isto, et tu tam omnipotens sis quod
 5 omnia praevaleras, quare non exaudis me? » Respondit
 Dominus : « Sicut ex omnipotentia cuncta praevaléo,
 sic ex inscrutabili sapientia omnia discerno. Nec aliquid